
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.116, 21 de agosto de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.042912/2017-17. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de links de comunicação de dados de alta velocidade, incluindo 
instalação, configuração, manutenção e serviço de suporte técnico. Total de Itens Licitados: 6. 
Edital: 17/08/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, 
Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do MPDFT, Praça do Buriti - BRASÍLIA/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00040-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 17/08/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
29/08/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br 
Marli de Souza Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N.° , DE \ ^ DE AGOSTO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na 

Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 

Processo n° 08191.059080/2015-14. 

RESOLVE: 

Art. I
o

 - Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula n° 

3751, para exercer o encargo de GESTOR da nota de empenho n° 2017NE000605, 

referente à empresa DROGARIA LIBERAL E PEREIRA LTDA - ME, e a servidora 

MARIA FERNANDA DE LIMA E OLIVEIRA JABBUR, matrícula n° 4121, para 

exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA - GERAL 

PORTARIA N.° DE/^E AGOSTO DE 2017 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 121/PGJ, de 

30/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e tendo em vista o que 

consta no procedimento de gestão administrativa n.° 08191.073263/2017-04, 

RESOLVE: 

Art. Io
 Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à 

servidora SHIRLENE DE CARVALHO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 

Técnico Administrativo/Administração, matrícula 4747, nos termos do art. 3
o

 da Emenda 

Constitucional n.° 47/2005, sem prejuízo do Adicional por Tempo de Serviço de 15% 

(quinze por cento), bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada (VPNI), 

sendo 04/10 (quatro décimos) de FC-01 e 06/10 (seis décimos) de FC-02, os quais deverão 

compor os seus proventos de aposentadoria. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2D17\DG\Pottanas\Aposentadoria\16 - Aposentadoria - SHIRLENE DE CARVALHO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° -2 *^fj , de / 7 de AOO^jO de 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RJMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria 
Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.026505/2017-62. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora GRAZIELLA CRISTINA DA SILVA BOM, 
matrícula n° 3818, para exercer o encargo de GESTORA da Ata de Registro de Preços n° 
024/2017, firmada com IDEAFLEX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA 
ESCRITÓRIO LTDA. - EPP, MADELIDER COMERCIAL EIRELI e LAYOUT 
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de cadeiras 
e poltronas, e o servidor LUPICÍNIO GOMES DE SOUSA, matrícula n° 3726, para 
exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 935 , de Jg de de <20j7 . 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.043209/2017-26. 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor ROBERTO MARTINS DAMASCENO, 
matrícula n° 4821, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
21/2017, firmada com FERRARI & FERRARI COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA - EPP, que tem por objeto eventual aquisição de aparelhos telefônicos analógicos, e 
o servidor ARTUR MARCIANO LINS FERREIRA, matrícula n° 1342, para exercer o 
encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENAT 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° }d(> ,de JS de agosto de 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 197, inciso IV, 

do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 275/PGJ, de 11/10/2013) e na Portaria Normativa/SG 

n° 32, de 13 de janeiro de 2010, 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JULIANO ANTONIO HAUCK FIGUEIREDO, 

matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO n. 

599, 600, 602, 603, 604, 608, 609, 612 e 615, todas de 2017, e a servidora SUZI ANE 

GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNERTjk CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° J3} , DE J# DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.083773/2017-81, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÓNICA DA SILVA PIRES, matrícula 4868-2, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Secretaria de Comunicação 

da Assessoria de Políticas Institucionais, código FC-02 (50004023), dispensando, em 

consequência, a servidora MÓNICA APARECIDA SILVA, matrícula 2891-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ltl7\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191 083773-2017-81 (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE J£ DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.084383/2017-29, 

RESOLVE: 

Designar a servidora VIVIANE DA SILVA NEVES, matrícula 5105-5, 

Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Análise Financeira e Orçamentária da Divisão de Análise e Laboratório 

de Tecnologia Contra a Lavagem de Dinheiro do Centro de Produção, Análise, Difusão e 

Segurança da Informação, código FC-03 (50070023). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191.084383-2017-29 (Subst ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 933 ,DE Jg DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.084319/2017-48, 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito o artigo 3
o

 da Portaria/SG n° 779, de 14/8/2017, 

publicada no Diário Oficial da União n° 157, de 16/8/2017. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\08I91 084319-2017-48 (Tomar sem Efeito a Porlana-SG n" 779. de 14 8 20171 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° SOO , DE J € DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.084175/2017-20, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 28/8/2017, a servidora STELLA GUIMARÃES 

DE MEDEIROS, matrícula 4909-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Auxiliar Técnico do Núcleo de Análise e Distribuição de Feitos da 

PRODEP da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-01 

(64001088), dispensando, em consequência, a servidora NÚBIA GONCALVES DIAS, 

matrícula 4965-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z OT17\DG\Ponanas\CC e FC - DG\O8191.M4175-2OI7-20 (limiar) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

11
6,

 2
1 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° % 0J , DE J 1? DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.081281/2017-51, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA MARIA CONSTÂNCIO OTTO, matrícula 
4010-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 14 a 25/8/2017, a função de 
confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle Feitos 
Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 
Promotorias de Justiça do Núcleo Bandeirante, código FC-02 (90001003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DG\08]91.Ü81281-2017-51 (Subsl por período) doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 402017....................................................................... p. 2
Portaria 792/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 793/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 794/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 795/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 796/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 797/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 798/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 799/2017.................................................................................... p. 10
Portaria 800/2017.................................................................................... p. 11
Portaria 801/2017.................................................................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 402017
	Portaria 792/2017
	Portaria 793/2017
	Portaria 794/2017
	Portaria 795/2017
	Portaria 796/2017
	Portaria 797/2017
	Portaria 798/2017
	Portaria 799/2017
	Portaria 800/2017
	Portaria 801/2017

	Sumário

